CAPITULO IV.

Que Direitos competem ao Vendedor se o Comprador não extrabe o Vinho ao tempo aprasado, ou ao tempo em que o Vendedor precisa dos seus vasos, para metter outro Vinho?

§. 48.

PPrimeiro Direito competente ao Vendedor: „Em „materia de mercadorias de cousas comestiveis, e „efeitos moveis, a resolução da venda terá lugar „de pleno Direito, sem citação, em proveito do „Vendedor depois de passar o termo convencionado para a extracção. „ Cod. Civ. dos Francezes Art. 1657.: E consequentemente passado o dia pôde vender o Vinho.

§. 49.

Segundo Direito do Vendedor: No rigor da L. 1. §. 3. ff. de Peric. et Commod. rei vend. „Li- „cet venditori vel effundere vinum, si diem ad metiendum praestituit, nec intra diem admensum est: „Effundere autem non statim poterit, priusquam „testando denuntiet emptori, ut aut tollat vinum, „aut sciat futurum, ut vinum effunderetur: Si tamen cum posset effundere, non effundit, laudandus est potius: Ea propter mercedem quoque doliorum potest exigere; sed ita demum si inter fuit ejus inania esse vasa, in quibus vinum fuit, veluti si locaturus ea fuisset, vel si necesse habuit alia conducere dolia: Commodius est autem conduci vasa, nec reddi vinum, nisi quanti conduxerit, ab emptore reddetur: Aut vendere vinum bona fide, id est, quantum sine ipsius incommo-

„do fieri potest, operam dare, ut quam minimo
 „detrimento sit ea res emptori. Si doliare vinum
 „emeris, nec de tradendo eo quicquam convenerit,
 „id videri actum, ut ante evacuarentur, quam ad
 „vindemiam opera eorum futura sit necessaria :
 „Quod si non sint evacuata, faciendum quod ve-
 „teres putaverunt, per corbem venditorem mensu-
 „ram facere, et effundere: Veteres enim hoc pro-
 „pter mensuram suaserunt, si quanta mensura esse
 „non appareat, videlicet ut appareret quantum em-
 „ptori perierit. „Formaes palavras da L. 1. §. 3. e 4.
 ff. de Peric. et Commod. rei vend. Card. de Luc. de
 Regal. Disc. 118. n. 5.

§. 50.

Esta Lei pareceo em tudo racional, e ainda
 mesmo quanto a effusão do Vinho, a Shilter. Ex-
 exerc. 30. §. 13. : Porém sendo-o em tudo o mais;
 quanto a effusão do Vinho, e á perda total delle,
 sempre pareceo irracional, e não foi jámais pra-
 ticada na França, e no Belgio, e Alemanha, nem
 o deve ser, nem aconselhar-se a sua pratica; como
 dizem Groenneweg. de Leg. abrogat. ad eand Leg.
 n. 1., Stryk. Us. mod. L. 18. T. 6. §. 5. prop. fin.
 Voet. ad Pand. L. 16. T. 6. n. 4. in fin.

§. 51.

Adverte porém Groennewegen. n. 2. que che-
 gando o tempo da vendima; e sendo tanta a abun-
 dancia geral (como no presente anno em todo o
 Reino), que não hajão nem possuão achar-se vasos
 arrendados, em que se lance o Vinho vendido; se
 então pôde praticar-se por ultima necessidade a ef-
 fusão, ut ibi. „Plane siqua unquam occasione tem-
 „poris effusio ista tolerari possit, vindemiarum il-
 „lud est, cum plenis scilicet spumat vindemia la-
 „bris, neque ulla vasa comparari possunt ad exu-